
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  71Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

 PORTARIA N.º 2306/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, da 
promotora de justiça Flávia Miranda Ferreira para o cargo da 
promotoria de justiça de Primavera, conforme Portaria Nº 
1999/2017, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, de 
12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/4/2017, a designação da promotora 
de justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de São 
Félix do Xingu, as atribuições do 1º cargo, contida na portaria 
n.º 2043/2017-MP/PGJ, de 11/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2307/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a arguição de suspeição do promotor de 
justiça Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 079-A/2017-
MP/1ªPJCrim, datado de 6/4/2017, protocolizado sob nº 
14565/2017, em 7/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para ofi ciar nos autos do processo n.º 0001369-
89.2006.8.14.0028, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá, a contar de 17/4/2017, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2308/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 
024/2017-MP/2ªPJVDFM, datado de 28/3/2017, protocolizado 
sob n.º 13536/2017, em 31/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para ofi ciar em audiências de atribuição dos 1º 
e 2º cargos da promotoria de justiça de Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher de Belém, no dia 18/4/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2309/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º  4/2017-MP/2ªPJVDFM, 
datado de 28/3/2017, protocolizado sob n.º 13536/2017, em 
31/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 
para ofi ciar em audiências de atribuição dos 3º e 4º cargos 
da promotoria de justiça de violência doméstica e familiar 
contra a mulher de Belém, perante a 3ª vara do juizado de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, no dia 
18/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2310/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuar na coordenação do 
Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBU para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária 
e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, no período 
de 10 a 17/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 170591
PORTARIA N.° 2.323/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, nos dias 26 e 
27/4/2017, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.159/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso V do Regimento 
Interno do Conselho Superior;
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar, em parte, as 
atividades desta Chefi a;
R E S O L V E:
DELEGAR às Procuradoras de Justiça, CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO e MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, 1ª e 2ª Subsecretárias do Conselho 
Superior, respectivamente, poderes para receber, despachar 
e encaminhar correspondências, documentos e expedientes 
endereçados ao Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, durante os afastamentos da Secretária do Conselho 
Superior, Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, a contar desta 
data, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 170448

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º 

DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 013/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
DIAMOND SERVICE LTDA (CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviços de Copeiragem, de Recepcionista e 
de Telefonista nas Dependências do Ministério Público do Estado 
do Pará
Data da Assinatura: 26/01/2017                                                     
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Preços Registrados:

LOTE II - BELÉM II

Item Serviço Unid Qtd 
(A)

Valor unitário
(B)

Valor mensal
(A x B) = (C)

04 Serviços de Recepcionista Posto 8 2.789,76 22.318,08
05 Serviços de Telefonista Posto 6 2.829,86 16.979,16
06 Serviços de Copeiragem Posto 3 2.547,66 7.642,98

Total do Lote II 46.940,22

O valor global anual estimado desta Ata é de R$ 563.282,64
Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Travessa Mauriti, nº 2324 – Altos, 
Bairro do Marco, no Município de Belém – PA, CEP 66093-
180, Telefone (91) 3352-1217 / 98124-7144, e-mail  
diamondserviceltda@gmail.com

Protocolo: 141213
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º 
DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 009/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - 
ME (CNPJ/MF sob nº 09.107.461/0001-32)
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviços de Copeiragem, de Recepcionista e 
de Telefonista nas Dependências do Ministério Público do Estado 
do Pará
Data da Assinatura: 26/01/2017
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Preços Registrados:


